



# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

2018. gada 28. jūnijs

Nr. 212

[www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv)[www.twitter.com/kuldigasnovads](https://www.twitter.com/kuldigasnovads)[www.draugiem.lv/kuldigasnovads](http://www.draugiem.lv/kuldigasnovads)[www.facebook.com/kuldiga](https://www.facebook.com/kuldiga)

## Atpūtīsimies prātīgi!



VIKTORS GOTFRIDSONS,  
Kuldīgas novada Domes  
priekšsēdētājas vietnieks

Vasaras saulgriežu laiks atnesis lietu, kas zemei pēc ilgstošā sausuma bija ļoti vajadzīga. Aprīlī siltais un saulainais laiks daudzus iepriecināja. Taču karstums un sausums krietni ieilga, un mūspuses zemnieki lēš, ka tas nodarījis neatgriezenisku postu – lopiem trūkst barības, no augļu kokiem birst nenogatavojušies augļi un labības lauki neatnesīs ne pusi no plānotās ražas. Arī lietus, kas beidzot sagaidīts, te vairs neko neglābs. Par nopietno situāciju pašvaldībā saņēmām ļoti daudz lauksaimnieku iesniegumu un lūdzām Ministru kabinetu izsludināt ārkārtas situāciju. Ceram, ka zemnieku saucieni pēc palīdzības valdībā atradīs dzirdīgas ausis, jo lauksaimniekiem bez valsts palīdzības būs grūti, pat neiespējami, izpildīt saistības, ko viņi uzņēmušies.

Tikmēr Kuldīgas kultūras centra kolektīvs kopā ar citām iestādēm gatavojas jau divdesmit trešajiem pilsētas svētkiem jeb “Dzīrēm Kuldīgā”. Ir sagatavota četru dienu programma, kurā katrs atradīs kādu sev interesējošu pasākumu. “Dzīres Kuldīgā” grūti iedomāties bez ārzemju ielu teātra trupām, un arī šis gads nebūs izņēmums – ielās varēs sastapt krāšņus taureņus, antilopes un braucošu panorāmas ratu. Tiks turpināta arī iepriekšējā gadā iesāktā tradīcija rīkot īpašu nakts pasākumu Pilsētas dārzā. Jau šajās “Kuldīgas Novada Vēstīs” publicējam svētku programmu, aicinot savlaicīgi iepazīties ar pasākumiem.

Tā kā diemžēl ne visi svētku vietas prot kulturāli atpūsties, svētkiem pastiprināti gatavojas arī Valsts un pašvaldības policija. Zinot, cik daudz apmeklētāju ik gadu atbrauc uz svētkiem, kā arī ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, pašvaldība laikus vērsās Valsts policijā, lūdzot iekļaut “Dzīres Kuldīgā” valsts lielo pasākumu plānā. Esam saņēmuši atbildi, kurā apliecināts: Valsts policija darīs visu iespējamo, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību Kuldīgas svētku laikā. Kā ierasts, svētkos strādās arī pašvaldības algota apsardze. Pagājušajā gadā ieviesta kārtība Pilsētas laukumā, kad vakara cēlienā varēja atpūsties tie, kuri prata civilizēti uzvesties un nebija “kunga prātā”, ļāva izvairīties no liekām konfliktsituācijām un tiks turpināta arī šogad.

## ŠAJĀ NUMURĀ

Valstī noteikta  
dabas katastrofa  
> 4. lpp.

Programma  
“Dzīres Kuldīgā”  
> 5. lpp.



Potenciālās audžuģimenes  
aicina uz konsultāciju  
> 7. lpp.

# Skolas gatavojas nākamajam darba cēlienam

Ar svinīgiem izlaiduma pasākumiem noslēdzies 2017./2018. mācību gads skolās un sākusies jauno audzēkņu uzņemšana. Tāpat vasarā tradicionāli norisinās dažādi remontdarbi un organizatoriska pārkārtošanās, gatavojoties jaunajam mācību gadam.



RIČARDA SOTAKA foto

Mākslas skolai šajā vasarā atjaunos fasādes apdari, siltinās jumtu un restaurēs logus.

## Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola – vieta radošajiem un zinātkārajiem



Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola (KMZV) aicina apgūt kvalitatīvu vispārējo vidējo izglītību, piedāvājot mācību programmu ar padziļinātu angļu valodas apguvi. Skolēniem papildus ir iespēja apgūt program-mēšanu, robotiku, grafisko dizainu, animāciju, grafiku, vides dizainu, gleznošanu, zīmēšanu un keramiku. Ikvienam ir iespēja muzicēt vidusskolas ansablī un dziedāt korī, dejojot jauniešu deju kolektīvā “Austrā”. Skolā var apgūt arī auto apmācību (bezmaksas teorija).

Dokumentus pieņem skolas lietvedībā no 18. līdz 30. jūnijam no 9.00 līdz 15.00 Pēterā ielā 10, Kuldīgā. Tālr.: 27020578, 29479778. Stājoties 10. klasē, nepieciešamie dokumenti: apliecība par pamatzglītību, sekmju izraksts.

KMZV ēkai Pēterā ielā 5 šovasar siltinās jumtu, atjaunos ēkas fasādes apdari, kā arī restaurēs logus. Būvniecības darbus paredzēts veikt līdz 31. augustam.

Esošā jumta konstrukcija nenodrošināja normatīvās siltumtehnikās prasības, tāpēc tiek veikti tās siltināšanas darbi, saglabājot autentisko jumta cementa kārniņu segumu. Esošo skārda jumtu nomainīs ar amatnieciski ieklātu cinkotu valcprofila skārdu. Paredzēta arī esošās lietusūdens novadīšanas sistēmas atjaunošana. Fasāde ir zaudējusi tās krāsoju-

mu, tāpēc paredzēts atjaunot ēkas autentisko krāsojumu. Tāpat atjaunos arī logu un jumta koka detaļu autentisko krāsojumu.

Būvdarbus objektā veiks SIA “AB būvniecība” par līguma summu 143 585,57 EUR, neskaitot PVN.

Savukārt Pēterā ielā 10 KMZV līdzpārvaldes dibinātā biedrība “MESS” ierīko 690 m<sup>2</sup> lielu multifunkcionālu sporta un aktīvās atpūtas laukumu, tā atbalstot jauniešu iniciatīvu un nodrošinot bezmaksas sporta un aktīvās atpūtas pieejamību vietējiem iedzīvotājiem. Laukumā varēs spēlēt basketbolu, volejbolu, kā arī, atbilstoši noregulēto tīklu, tenisu un badmintonu. Teritorija līdz šim bija aizaugusi un nekopta.

Projekts tiek veikts Lauku attīstības programmas 19.2 pasākumā “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” (ELFLA fonds). Projekta kopējās izmaksas 31162,74 EUR veido sporta un aktīvās atpūtas laukuma izveide. Projekta publiskā finansējuma apmērs ir 27000 EUR. Atlikušo summu 4162,74 EUR finansē Kuldīgas novada pašvaldība. Sporta un aktīvās atpūtas laukuma pamatnes ierīkošanu un labiekārtojuma darbus veic SIA “SC Kuldīga”, bet gumijas seguma ierīkošanu – UAB “Dangu Centras” (Lietuva).

DĀVIS MEIKE,  
inženierzinātņu doktors, KMZV absolvents

“Esmu kuldīdznieks, pabeidzis Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu, bet tuva bija arī matemātika un fizika. Apguvām trīs svešvalodas – krievu, vācu un angļu valodu, dažādus mākslas priekšmetus, no 4. līdz 8. klasei apmeklēju arī mākslas skolu. Uzskatu, ka veselīgs sajaukums jeb kombinācija – eksaktie un humanitārie priekšmeti – ir labākais, kas var būt”

(Citāts no 03.12.2015.  
laikraksta “Izglītība un Kultūra”).

RŪTA ĶERĢALVE,  
KMZV absolvente

“Cauri nopietnam, bet saistošam mācību procesam, koleģiālām skolēnu un skolotāju attiecībām, pilnvērtīgi pavadītām darba dienām, iegūstot maksimāli daudz zināšanu, vijas smieklis, miers, ko ienes mūzika starpbrīžos, kopīgi pasākumi un aktivitātes, krāsaina ikdienas dzīve, kuru veidojam mēs paši, katrs ienesot svaigumu ar savu personību un oriģinālām idejām. Tāda ir mūsu skola. Skola ar dvēseli.”

► Turpinājums 3. lpp.

# Izpildot tiesas spriedumu, R. Gūtpelcs iesniedzis atlūgumu

Tā kā stājies spēkā Latvijas Republikas Augstākās tiesas spriedums lietā, kurā skatīja Rinalda Gūtpelca kasācijas sūdzību par Kurzemes apgabaltiesas 2018. gada 19. februāra lēmumu, atstājot Kurzemes apgabaltiesas lēmumu negrozītu, R. Gūtpelcs iesniedzis Kuldīgas novada Domei iesniegumu, kurā lūdzis atbrīvot no Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieka amata.



Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs preses konferencē informēja, ka iesniedzis Kuldīgas novada Domei iesniegumu, kurā lūdzis atbrīvot no amata.

“Lai gan šādam lēmumam nevaru piekrist, tam pakļaušos. Vienlaikus informēju – joprojām uzskatu, ka gan Liepājas rajona tiesa, gan Kurzemes apgabaltiesa nepamatoti nav vēlējusies pārbaudīt manus un mana aizstāvja iesniegtos argumentus, kas ietver kompetentu speciālistu ekspertīzes slēdzienus, un norādes uz pretrunām liecībās. Tika būtiski pārkāptas manas tiesības uz aizstāvību. Tāpēc kopā ar advokātu Saulvedi Vārpiņu plānojam sagatavot un iesniegt prasību Eiropas Cilvēktiesību tiesā,” sacīja R. Gūtpelcs.

Viņš teica, ka amatu pašvaldības policijā atstāj ar padarīta darba sajūtu, jo kopā ar kolēģiem astoņos darba gados, viņaprāt, izdevies padarīt pietiekami daudz sabiedriskās kārtības uzlabošanā Kuldīgas novadā. “Mūsu darba nozīmi apliecina regulārā sadarbība ar tiesībsargājošajām institūcijām, sniedzot atbalstu noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanas procesā un prevencijā,” izteicās R. Gūtpelcs, pateicoties visiem, ar kuriem darba gaitās izdevies sastrādāties, kā arī tiem, kuri viņu atbalstījuši kriminālprocesa izskatīšanas laikā.

Kā jau iepriekš ziņots, 2014. gada beigās Talsu rajona prokuratūra tiesai nodevusi skatīšanai lietu, kurā par dienesta pilnvaru pārsniegšanu apsūdzēts Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks R. Gūtpelcs. Apsūdzībā apgalvots, ka viņš it kā esot pielietojis elektrošoku pret kādu vīrieti pašvaldības policijas telpās (kurās notiek nepārtraukta videonovērošana), kur persona ieradusies skaid-

roties dienu pirms tiesas sēdes. Lieta uzsākta, pamatojoties uz šīs personas advokātes Anitas Kovaļenko iesniegumu.

R. Gūtpelcs jau iepriekš skaidrojis, ka uzskata kriminālprocesu par safabricētu. Viņš norāda, ka 2012. gada beigās, pildot darba pienākumus, aizturējis kādu personu pie Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas, kur viņš mazgadīgu personu priekšā veica netiklas darbības, atkailinot dzimumorgānus. Kriminālprocesā par minētajām darbībām R. Gūtpelcs bija liecinieks.

Saskaņā ar Kuldīgas novada pašvaldības nolikumu pašvaldības policijas priekšnieku amatā ieceļ un no amata atbrīvo ar Kuldīgas novada Domes lēmumu.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
SIGNETAS LAPIŅAS foto

## Būvvaldes sēdē 2018. gada maijā lemtais

### Akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas

Objekta nosaukums	Adrese	Dokumentācijas veids
Mēbeļu ražotnes, biroju telpu un noliktavas jaunbūve	"Laimdotas", Deksnē, Padures pagastā	Būvprojekts minimālā sastāvā
Zaļās ielas pārbūve un Ēdoles ielas posma no autoceļa P118 līdz Krauju ielai atjaunošana	Kuldīgā	Būvprojekts minimālā sastāvā
Dzīvojamā māja	"Jaunlaimas", Rendas pagastā	Būvprojekts minimālā sastāvā
Angārs	"Dukātu darbnīcas Padure", Padures pagastā	Būvprojekts
Savrupmājas pārbūve, saimniecības ēkas un auto nojume	Vidus ielā 15, Kuldīgā	Būvprojekts
Dārza māja un siltumnīca	Īrisu ielā 2, Ābelē, Pelču pagastā	Būvprojekts
Dzīvojamās mājas pārbūve	"Kalna Jocēni", Īvandes pagastā	Būvprojekts
Dzīvojamā māja, saimniecības ēka, pirts	"Senči", Padures pagastā	Būvprojekts
Saimniecības ēka	"Lazdkalni", Pelču pagastā	Būvprojekts
Divu dzīvokļu apvienošana un vējtvera pārbūve	Mazā Annas ielā 4-3 un Mazā Annas ielā 4-6, Kuldīgā	Būvprojekts
Dārza mājas pārbūve	Pūpolu alejā 12, Kuldīgā	Būvprojekts
Dārza māja	Klusā ielā 6, Ābelē, Pelču pagastā	Būvprojekts
Daudzstāvu dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā atjaunošana	Bauņu ielā 1, Novadniekos, Rumbas pagastā	Apliecinājuma karte
Jumta seguma sakārtošana	Annas ielā 5, Kuldīgā	Ēkas fasādes apliecinājuma karte
Telpu grupas vienkāršotā atjaunošana	Raiņa ielā 8-5, Kuldīgā	Apliecinājuma karte
Ārējās lietus kanalizācijas un pamatu drenāža	"Īvandes baznīca", Īvandes pagastā	Apliecinājuma karte
TP793 "Vecvārme" 0,4 kv GVL pārbūve	Vārmes pagastā	Paskaidrojuma raksts
Elektroapgādes pārbūve	"Krustceles", Turlavas pagastā	Paskaidrojuma raksts
Elektroapgādes pārbūve	Pils ielā 6, Kuldīgā	Paskaidrojuma raksts
Dalījumu vietas 7104-11 automatizācija	"Kalndubeni", Īvandes pagastā	Paskaidrojuma raksts
Dalījumu vietas 7903-1 automatizācija	Snēpes pagastā	Paskaidrojuma raksts
Dalījumu vietas 7102-1 automatizācija	"Viķi", "Slokas", Kurmāles pagastā	Paskaidrojuma raksts

### Izdotās būvatļaujas

Objekta nosaukums	Adrese
Savrupmājas pārbūve, saimniecības ēkas un auto nojume	Vidus ielā 15, Kuldīgā
Angārs	"Dukātu darbnīcas Padure", Padures pagastā
Mēbeļu ražotne, biroju telpas un noliktava	"Laimdotas", Deksnē, Padures pagastā
Dārza māja un siltumnīca	Īrisu ielā 2, Ābelē, Pelču pagastā
Zaļās ielas pārbūve un Ēdoles ielas posma no autoceļa P118 līdz Krauju ielai atjaunošana	Kuldīgā
Dārza mājas pārbūve	Pūpolu alejā 12, Kuldīgā
Dzīvojamās mājas pārbūve	"Kalna Jocēni", Īvandes pagastā
Divu dzīvokļu apvienošana un vējtvera pārbūve	Mazā Annas ielā 4-3 un Mazā Annas ielā 4-6, Kuldīgā
Dzīvojamā māja, saimniecības ēka un pirts	"Senči", Padures pagastā
Dzīvojamā māja	"Jaunlaimas", Rendas pagastā
Dārza māja	Klusā ielā 6, Ābelē, Pelču pagastā
Saimniecības ēka	"Lazdkalni", Pelču pagastā



**KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA**  
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu  
pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

**nekustamo īpašumu "Garāžas", Laidu pagastā**, kadastra Nr. 62640040223. Īpašuma sastāvs: zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 62640040223, platība 0,3255 ha, jaunbūve – rekonstruējama nedzīvojamā ēka-garāža ar kadastra apzīmējumu 62640040223001, platība 115,40 m<sup>2</sup>, un mazēka – šķūnis ar kadastra apzīmējumu 62640040223003, platība 8,5 m<sup>2</sup>.



Nosacītā cena – 2080 EUR, drošības nauda – 208 EUR, reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 16. jūlijā 14.30. Dalībnieku reģistrācija līdz 13. jūlijā 11.00. Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63370004, 63323839, e-pasts: klavs.svilpe@kuldiga.lv.



**KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA**  
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu  
pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

**nekustamo īpašumu Jelgavas ielā 58A**, Kuldīgā, kadastra Nr. 62010280018.

Nekustamā īpašuma sastāvā ir zemesgabals (kadastra apzīmējums 62010280018), kura platība 183 m<sup>2</sup> un divas būves: ūdenstornis (kadastra apzīmējums 62010280006008) un sūkņu māja (kadastra apzīmējums 62010280006007).



Ūdenstornja galvenais lietošanas veids: 2222 – vietējās nozīmes ūdens piegādes cauruļvadi; kopējā platība – 10 m<sup>2</sup>; ārējais materiāls – koks un silikātkājiņi; būvtilpums – 153 m<sup>3</sup>; apbūves laukums – 16,8 m<sup>2</sup>.

Sūkņu mājas galvenais lietošanas veids: 1274 – citas, iepriekš neklasificētas, ēkas; ārējais materiāls – koks un silikātkājiņi; kopējā platība – 13,7 m<sup>2</sup>; būvtilpums – 62 m<sup>3</sup>; apbūves laukums – 26,7 m<sup>2</sup>.

Nosacītā cena – 5500 EUR, drošības nauda – 550 EUR, reģistrācijas maksa – 20 EUR, izsoles solis – 1000 EUR. Izsole notiks Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 16. jūlijā 15.00. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 13. jūlijam 11.00.

Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija pa tālruni 63370005, 29614518, e-pasts: iveta.zvirbule@kuldiga.lv.



**KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA**  
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu  
pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli un pretendentu atlasī

**nekustamo īpašumu "Līņi", Ēdoles pagastā**, Kuldīgas novadā, kadastra Nr. 62460060390. Īpašuma sastāvs: starpgabals – zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 62460060390, platība 0,93 ha.



Nosacītā cena – 1300 EUR, drošības nauda – 130 EUR, reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 16. jūlijā 13.00. Dalībnieku reģistrācija līdz 13. jūlijā 11.00. Par zemes starpgabala izsoles dalībnieku var pieteikties pirmspirkuma tiesīga persona, kurai ir īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu (īpašums reģistrēts zemesgrāmatā) ar vismaz vienu kopīgu robežu ar starpgabalu "Līņi", Ēdoles pagastā. Starpgabalam piegulošas sešas zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem: 62460060031, 62460060106, 62460060443, 62460060107, 62460060242 un 62460060299.

Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63370004, 63323839, e-pasts: klavs.svilpe@kuldiga.lv.

### 2018. gada maijā ekspluatācijā pieņemtās būves

Nosaukums	Adrese
Darbinieku sadzīves ēka	"Mars", Rumbas pagastā
Nojume	"Mars", Rumbas pagastā
Malkas šķūņa pārbūve	Dārza ielā 8, Kuldīgā
Saimniecības ēkas rekonstrukcija	"Mazlāčiši", Padures pagastā

### Publisko iepirkumu komisijā 2018. gada maijā pieņemtie lēmumi

Iepirkuma priekšmets	Lēmuma pieņemšanas datums	Uzvarētājs
Kuldīgas novada pagastu grants autoceļu ikdienas uzturēšanas darbi	10.05.2018.	SIA "J. Rubeni" par pasūtījuma 1. daļas izpildi SIA "ICU projekti" par pasūtījuma 2., 3. un 5. daļas izpildi SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" par pasūtījuma 4. daļas izpildi
Fasādes vienkāršotā atjaunošana Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas ēkai Pētera ielā 5, Kuldīgā	17.05.2018.	SIA "AB būvniecība", 143 585,57 EUR
Grants ielu atpūteļošanas, veicot divkārtu virsmas apstrādi Kuldīgas pilsētas ielās	17.05.2018.	SIA "Saldus ceļinieks", 137 790,87 EUR

# Skolas gatavojas nākamajam darba cēlienam



Kuldīgas 2. vidusskola ir skola ar 140 gadus senu vēsturi, tradīcijām un mūsdienīgu pieeju izglītībai. Skolas devīze: "Mūsu skola – mūsu mājas!" Skolā darbojas pirmsskolas grupas piecus un sešus gadus veciem bērniem, piedāvā apgūt pamatizglītības programmu, speciālās pamatizglītības

## KULDĪGAS 2. VIDUSSKOLA – ar 140 gadus senu vēsturi

programmas un vispārējās vidējās izglītības vispārīzglītojošā virziena programmu. Īpašais piedāvājums ir neklātienē un tālmācības programmas, kas sniedz iespēju mācības atsākt arī pēc ilgāka pārtraukuma un apvienot tās ar darbu un ģimeni. 2. vidusskola saviem audzēkņiem no mācībām brīvā laikā piedāvā dziedāt korī un vokālajos ansambļos, iesaistīties teātra, jaunrades un riteņbraukšanas pulciņos, dejot sporta dejas, tautas de-

jas un piedalīties ritmikas nodarbībās.

Skola aicina potenciālos audzēkņus ierasties skolas sekretariātā (adrese: Kuldīgā, Jelgavas ielā 62) 1. stāvā no plkst. 9.00 līdz 14.00, līdz ņemot dokumentu par pēdējo iegūto izglītību, nepilngadīgā skolēna dzimšanas apliecību, vecāka/aizbildņa personu apliecinošu dokumentu vai personu apliecinošu dokumentu, ja audzēknis ir pilngadīgs. Tālrunis informācijai: 27020639.

**HARDIJS MADELĀNS,**

Kuldīgas 2. vidusskolas absolvents:

**"Mana dzīve bijusi raiba, spilgta un notikumiem bagāta. Skolas gaitas uzsāku citā skolā, ne Kuldīgas 2. vidusskolā. Patiesībā esmu mācījies daudzās un dažādās skolās, līdz brīdim, kad atradu savu īsto un vienīgo skolu, kurā mācoties ieguvu pamatizglītību un arī beidzu vidusskolu. 2. vidusskola ir īstā skola! Skola ir vieta un vide, kur veidojam savas dzīves ikdienu un ceļu uz nākotni. Es skolā biju hiperaktīvais puika, kam ar savaldīšanos bija grūti. Bet Kuldīgas 2. vidusskolā ir labākie pedagogi, kuri spēj tevi uz klausīt. Viņi ir īsti sava aroda lietpratēji, ciena un labi pārzina savu darbu."**

**BAIBA PODNIECE,**

"Skrundas TV" žurnāliste, KCV absolvente

**"Kuldīgas Centra vidusskola ir vieta, kur rodas prioritātes un dzimst talanti. Te Tev ir iespēja sasniegt savas izaugsmes augstākos punktus, nostiprināt zināšanas un apgūt daudz jauna. Pats svarīgākais – te skolotājs ir Tavs kolēģis un viņš parūpēsies, lai mācību stundas ir mūsdienīgas un interesantas. Un ārpus stundu aktivitātes Tev pavērs jaunus apvēršņus – vari organizēt pasākumus, vadīt tos, sadarboties ar uzņēmējiem un atrast jaunus, dzīvei noderīgus kontaktus. Kuldīgas Centra vidusskola ir vieta, kur es sapratu, kas es esmu, ko es gribu un kur es eju! Vai Tu zini atbildi uz šiem jautājumiem? Nāc, kopā cenšoties varam!"**



**ARTIS ŠIMPERMANIS,**

kuldīdznieks, KCV absolvents

**"Es bez bažām savus bērnus uzticu Kuldīgas Centra vidusskolas kolektīvam. Svarīga ir arī iespēja apgūt vācu valodu un piedalīties sadraudzības pasākumos. Skolā labā līmenī iespējams apgūt mūsdienās tik svarīgos eksaktos mācību priekšmetus."**

## KULDĪGAS CENTRA VIDUSSKOLA – kopā cenšoties varam!

Kuldīgas Centra vidusskola arī jaunajā mācību gadā vidusskolēniem piedāvās izvēlēties kādu no vispārējās vidējās izglītības programmām – vispārīzglītojošā virziena vai vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virzienu. Padziļināti zināšanas var apgūt matemātikā un angļu valodā. Skolas īpašais piedāvājums audzēkņiem ir apgūt medijpratību – prasmi lietot medijus, meklēt un analizēt informāciju, kritiski izvērtēt mediju vēstījumus, piedalīties mediju satura veidošanā.

Dokumentus topošie vidusskolēni aicināti iesniegt līdz 9. jūlijam, atnesot apliecību par pamatizglītību un sekmju izraksta oriģinālu, skolas direktorei adresētu iesniegumu, kuru varēs aizpildīt uz vietas, apliecinājumu par sasniegumiem 9. klasē olimpiādēs, konkursos, projektos, sacensībās u.c., medicīnas

dokumentus (veidlapas Nr. 086/u un 026/u), kā arī būs jāuzrāda dzimšanas apliecība.

Šogad tika parakstīta vienošanās par projekta "Kuldīgas novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana" īstenošanu. Kuldīgas Centra vidusskolā uzlabos mācību vidi vairākās klasēs, pārveidojot tās par mūsdienīgām mācību laboratorijām, iegādājoties gan ergonomiskas mēbeles, gan nepieciešamās informācijas un komunikāciju tehnoloģijas. Agrākā sporta zāle pārtaps multifunkcionālā zālē, bet pie skolas taps mūsdienīgs stadions. Tāpat skolas ēkā sāktos inženierkomunikācijas, kā arī uzlabos virtuves bloku.

Šogad plānots izsludināt iepirkumu projekta izstrādei. Būvdarbi varētu sākties 2020. gada vasarā.

## V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola – no 1. jūlija

Vislielākās pārmaiņas jaunajā mācību gadā skars tos audzēkņus un pedagogus, kuri līdz šim par savu sauca Kuldīgas Alternatīvo sākumskolu, Kuldīgas pamatskolu un Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāziju, jo šīs skolas apvienosies vienā – Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā. Apvienotā skola sāks darbu 1. jūlijā, to vadīt uzticēts konkursa kārtībā izraudzītajai Janai Jansonei, kura līdz šim bija V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas direktore un zināmu laiku arī direktora pienākumu izpildītāja Kuldīgas pamatskolā. J. Jansone informē, ka jaunā skola īstēnos piecas mācību programmas. Vislielākais akcents tiks likts uz dabaszinībām un matemātiku, uzsverot arī valodu apguvi. Skola turpinās piedalīties ekoskolu programmā un īstēnot Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas iesākto dalību Latvijas Olimpiskās komitejas projektā "Sporto visa klase".

Lielākā daļa skolas audzēkņu, kas kopskaitā būs ap 640, mācīsies ēkā Piltenes ielā 25, ko līdz šim apdzīvoja ģimnāzija un sākumskola. Pamatskolas telpās Ventspils ielā 16 no 1. septembra mācīsies pirmsskolas grupu bērni, kā arī atradīsies skolas satiksmes drošības centrs. Kamēr pedagogi atpūšas, notiek organizatoriski darbi, pārvietojot mēbeles un citas lietas no vienas ēkas uz otru, kā arī remontējot un atsvaidzinot telpas.

Līdzšinējā Alternatīvās sākumskolas Padures filiālē turpmāk lielāks akcents tiks likts uz pirmsskolas izglītību. Plānots, ka Padurē no 1. septem-

bra darbosies apvienotā 1. un 3. klase ar astoņiem bērniem un apvienotā 2. un 4. klase ar astoņiem bērniem, bet 5. un 6. klases audzēkņi no Padures jaunajā mācību gadā mācīsies Kuldīgā. Tā kā pirmsskolas grupas Padurē ir pieprasītas un vecāki ar piedāvājumu ir ļoti apmierināti, atbrīvotā telpa tiks izmantota, lai piedāvātu iespēju apmeklēt pirmsskolas grupu pusotru un divus gadus veciem bērniņiem. Apzināts, ka pagastā dzīvo septiņi šāda vecuma bērni, kuru vecāki vēlētos izmantot iespēju. Interesi par pirmsskolas grupām Padurē izrāda arī Kuldīgā dzīvojošo bērniņu vecāki.

Šobrīd jaunā vidusskola aicina savai saimei pievienoties potenciālos 10. klašu audzēkņus, kuriem piedāvā izglīties matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena, kā arī vispārīzglītojošā virziena programmās. Potenciālajiem audzēkņiem skolā (adrese: Kuldīgā, Piltenes ielā 25) jāaizpilda iesniegums, jāiesniedz apliecība par pamatizglītību, sekmju izraksts, diploma kopijas par iegūtām vietām novada un valsts olimpiādēs, uzrādot oriģinālus, kā arī medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u).

V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola saviem audzēkņiem piedāvās dažādus brīvā laika pulciņus: skolā darbosies teātris, Lego robotikas pulciņš, koris, vokāli instrumentālais ansamblis, instrumentālais ansamblis, tautas mūzikas instrumentu kopa "Skolas spēlmaņi", ceļu satiksmes drošības pulciņš, dabaszinātņu laboratorija un dizaina pulciņš.



SIGNETAS LAPIŅAS foto

Jaunā V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola ir reģistrēta izglītības iestāžu reģistrā kā izglītības iestāde, kas realizē pirmsskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības programmas. Šobrīd skolā notiek aktīvi pārvākšanās un pārkārtošanās darbi, lai septembrī skolēni varētu uzsākt mācību gadu sakārtotā vidē.

**MARTA PUJĀTE,**

Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas (vidusskolas) absolvente, strādā skolā par vēstures skolotāju:

**"VPKV lielais trumpis ir autoapmācība. Šajā skolā ļoti novērtē un atbalsta skolēnu iniciatīvu, skolēni paši var organizēt pasākumus. Skola ir zaļa, mācību telpās ir daudz telpaugu, kas vidi padara dzīvu un patīkamu. Tāpat skolā ir ērta vide ar pārdomātu, mūsdienīgu interjeru. Skolā ir ļoti garšīgas pusdienas."**

**LAINĒ LĪCE,**

Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas (vidusskolas) absolvente, strādā skolā par matemātikas skolotāju:

**"Ja man otrreiz būtu jāizvēlas, kur mācīties, noteikti atkal izvēlētos ģimnāziju, nu jau V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolu. Joprojām atceros latviešu valodas skolotāju Mārti Milzeri, kura iedeva pamatīgas zināšanas un, šķiet, varēja iemācīt latviešu valodu jebkuram. Man šķiet, ka par skolu labi stāsta fakts, ka liela daļa pedagogu ir skolas bijušie absolventi."**

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa

# Noteikta valsts mēroga dabas katastrofa valstī

**Kuldīgas novadā stihiskā sausuma dēļ, kas bijis vairākas nedēļas maijā un jūnijā, lauksaimniekiem radīti lieli zaudējumi. Pēc Kuldīgas novada un citu pašvaldību aicinājuma izsludināt ārkārtas situāciju, 26. jūnijā Krīzes padome noteikusi valsts mēroga dabas katastrofu valstī.**

Lēmums par valsts mēroga dabas katastrofu stājās spēkā 26. jūnijā. Tās izsludināšana valstī nenozīmē sausuma dēļ radušos zaudējumu kompensāciju. Šāds statuss ļauj palīdzēt lauksaimniekiem atbilstoši konkrētajai situācijai, piemēram, neuzliekot sodu par laikā nenokārtotām finansiālām saistībām ar kredītiestādēm vai laikā nepabeigtiem Eiropas Savienības finansētiem projektiem. Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Kuldīgas nodaļas vadītāja Daiga Mellere rosina zemniekus savlaicīgi vērsties kredītiestādēs un lūgt atmaksas termiņa pagarinājumu, ja jūtams, ka varētu rasties problēmas ar saistību pildīšanu. Zemkopības ministrija vērsusies Eiropas Komisijā, lūdzot atļaut ātrāk izmaksāt tiešmaksājumu avansus lauksaimniekiem.

“Tikai ievācot ražu zemnieki varēs konstatēt patieso sausuma radīto zaudējumu apmēru, tāpēc ārkārtas situācijas izsludināšana gadījumā varētu prasīt finansiālu atbalstu. Taču nenoliedzami arī valsts mēroga dabas katastrofas noteikšana zemniekiem palīdzēs Eiropas projektu vai banku maksājumu termiņu pagarināšanas situācijā,” sacīja Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Pašvaldība saņēmusi vairāk nekā 60 zemnieku iesniegumu no visiem novada pagastiem ar lūgumu pēc palīdzības, jo ilgstošs lietus trūkums vairāku nedēļu garumā radījis negatīvu ietekmi lauksaimnieciskajai ražošanai – kā



Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs viesojās Erdmaņu ģimenes saimniecībā “Ezergāļi”, lai iepazītos ar sausuma radīto situāciju labības laukos.

graudu un augļu audzētājiem, tā lopkopjiem.

Kā iepriekš ziņots, LLKC Kuldīgas nodaļas vadītāja D. Mellere iesniegumā pašvaldībai norādījusi, ka pagājušā gada pavasara salnas un rudens lielās lietavas radīja novada lauksaimniekiem ievērojamus zaudējumus, kas samazināja plānoto ražu, bija apgrūtināta ražas novākšana un tika nokavēti ziemāju sējas optimālie termiņi. “Pavasārī zemnieki nezaudēja cerību un ieguldīja lielu darbu, veicot gan augsnes aršanu, gan augsnes pirmssējās sagatavošanu un sēju, nācās pārsēt neizziemojušos laukus,” pauza D. Mellere. Sausuma un karstuma dēļ ir cietuši pilnīgi visi sējumi. Šobrīd augiem

vajadzētu būt vismaz 90 cm gariem, taču sausuma dēļ tie sniedzas vien 10–15 cm. Veidojas vārpas, taču graudu nav. Lopkopji uzsākuši lopbarības sagatavošanas darbus, jo zāle ir nokaltusi, pēc ganībām tā vairs neaug. Lopiem trūkst barības, tie tiek baroti ar pagājušā gadā ievāktu sienu. Vairāki lopkopji jau paziņojuši, ka plāno likvidēt gaļas lopus.

Saimniecība “Lejasdārzi” Kuldīgas novada Laidu pagastā audzē zemenes, ķiršus, bumbierus un ābolus. Augļu dārzs ir 13 ha liels, bet zemeņu plantācija plešas 0,5 ha platībā. Saimnieks Mārcis Freimanis stāsta, ka zemeņu ražu izdevās glābt, jo ikdienā augus cītīgi

laistīja. Taču ķiršu raža šogad lēšama vairāk nekā divas reizes mazāka. “Ķirši birst, jo koki tos nevar pabarot. Augsne ir sausa. Bumbieru un ābolu ražu redzēsīm rudenī, taču jau tagad jaušama sausuma ietekme – daļa augļu nobiruši, jo trūkst barības vielu,” stāsta saimnieks. Līdzīga situācija ir z/s “Smīdras” Gudenieku pagastā, kur augļu dārzs ir vairāk nekā 5 ha plašs. Saimnieks Normunds Dupats informēja, ka ābeļdārzos jau tagad raža samazinājusies par vairāk nekā pusi. Arī saldie ķirši praktiski visi aizgājuši bojā. Lai arī zeme tiek laistīta, jēga no tā maza un noskaņojums – pesimistisks.

Arī Laidu pagasta zemnieku saimniecībā “Jaunkalni” situācija izskatās bēdīga. Saimnieks Gatis Zonenbergs pastāstīja: “Ziemāji izdeg, graudi būs mazi. Arī vasarāju raža būs ļoti maza. Kopējā platība mums ir 900 ha. Izskatās, ka raža labākajā gadījumā būs tikai 50%. Mēģinājam ar mikroelementiem laistīt, bet tas daudz nedeva.”

Smagākā situācija izveidojusies lopkopjiem. Saimniecības likvidē lopus, jo nespēj tos pabarot. Ganības ir izdegušas, tāpēc lopiem nav, ko ēst. Zemnieki lopus baro ar pagājušajā gadā savāktu sienu. Tas rada bažas, ar ko baros lopus šajā ziemā.

Bioloģiskā saimniecība “Rozbeķi” Kabiles pagastā pārdos aptuveni 40 gaļas lopus, lai pabarotu piena govus. Saimniecība ir 300 ha liela, tajā tiek audzēti aptuveni 150 lopi, tai skaitā 50 piena govus. “Audzējam kviešus, miežus, auzas, griķus. No izaudzētā barojam lopus, citus gadus ražu pat pārdodam, taču šogad mums raža ir stipri mazāka, nesanāks pat pabarot savus lopus,” stāsta saimnieks Māris Lankovskis.

**SIGNETAS LAPINĀS, sabiedrisko attiecību speciālistes, teksts un foto**

## “Darīsim paši 2018” atbalstīs 41 projektu

Žūrijas komisija nolēmusi šogad atbalstīt 41 projekta pieteikumu pašvaldības organizētajā iedzīvotāju iniciatīvu konkursā “Darīsim paši”.

Šogad saņemti 48 konkursa pieteikumi, taču atbalstīta pilsētā un pagas-

tos tiks 41 iniciatīva, kura pēc būtības visvairāk atbilda idejai “darīsim paši”. Kuldīgas novada pašvaldība apstiprinātajiem projektiem piešķir 600 EUR katram, bet diviem projektiem šogad piešķirti 300 EUR. Kopumā projektu

konkursam pašvaldība atvēlējusi 24 000 EUR.

Žūrijas komisijas priekšsēdētājs ir Ģirts Vēvers, projekta vadītāja Terēza Strauta. Komisijas locekļi: SIA “Kuldīgas siltumtīkli” valdes priekšsēdētājs

Artis Roberts, Kuldīgas Centra vidusskolas direktores vietniece Indra Iveta Gaile, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Kuldīgas nodaļas vadītāja Daiga Mellere.

Projektus varēs realizēt līdz 1. ok-

tobrim, pēc tam komisija visus apmeklē un vērtēs padarīto. Vēlam veiksmi ieceru īstenošanā visiem konkursa uzvarētājiem!

**SIGNETA LAPINA, sabiedrisko attiecību speciāliste**

Nr.	Pilsēta, pagasts	Projekta nosaukums	Grupās nosaukums	Iniciatīva
1.	Turlava	Pasaule pilna krāsu, atrodi savējo	Lipaiņu evaņģēliski luteriskā draudze	Labiekārtot baznīcas torni, izvietojot tajā ekspozīciju
2.	Laidi	Automašīnu stāvlaukuma iekārtošana pie pils – Sakaru kapsētas	Kapleja	Automašīnu stāvlaukuma iekārtošana
3.	Kuldīga	Pagalma labiekārtošana	Mēs – savam pagalam!	Pagalma sakārtošana
4.	Kuldīga	Ēkas trīs vēsturisko logu slēgu komplektu restaurācija Kalna ielā 10	Kalna ielas 10 iedzīvotāju un draugu grupa	Restaurēt trīs logu slēgu komplektus
5.	Īvande	Īvandes gaisma	Īvandes baznīca	Uzlabot apgaismojumu baznīcā un sakārtot elektroinstalāciju
6.	Kuldīga	Iešposim šūpulti	Šūpultis	Restaurēt un papildināt ar rotaļu elementiem bērnu laukumu
7.	Kuldīga	Deja ir spēks!	Deju grupa “Nianse”	Jaunu tērpu izgatavošana
8.	Kuldīga	Baznīcas ielas 21 pagalma fasādes atjaunošana	Foršie kaimiņi no Baznīcas ielas 21	Atjaunot kāpņu telpas durvis, salabot pagraba durvis, ēkas fasādes daļas remonts
9.	Snēpele	Snēpeles estrādes labiekārtošana – 2	Kultūras atbalsta grupa	Snēpeles estrādes labiekārtošana
10.	Kuldīga	Ciemos ar čībām	Mr. Proper draugi	Mājas sienas remonts, pagalma labiekārtošana, celiņu izbūve
11.	Snēpele	Balkons ērgelēm Snēpeles baznīcā	Sadraudzība	Izgatavot un uzstādīt balkonu ērgelēm
12.	Īvande	Medību mājas teritorijas labiekārtošana	Biedrība “Īvandes mednieku klubs”	Stāvlaukuma, sausās tualetes izveide
13.	Turlava	Krāsaini sapņi lietainā dienā – Turlavas bērnu dārzā	Mēs – savai skolai	Iekārtot nojumi bērnu dārzā, ierīkot nelielu sporta zonu
14.	Kuldīga	Daudzfunkcionālu solu izgatavošana sporta laukumam Pētera ielā 10	Biedrība “MESS”	Izgatavot četrus daudzfunkcionālus solus sporta laukumam
15.	Vārme	Ceriņu krūmu dobes ierīkošana Vārmes pagastā	Vārmes pagasta attīstības biedrība “Vārme”	Izveidot ceriņu krūmu dobi
16.	Kurmāle	Saldnieki	Čaklās rokas	Uzcelt veļas žāvētavu ar nojumi
17.	Kurmāle	Mājas “Smiltieki” trīs ventilācijas lūku izveide, vienu durvju nomainīšana un priekštelpas kosmētiskais remonts	Zelta rokas	Veikt trīs ventilācijas lūku izveidi, vienu durvju nomainīšanu, sienu kosmētisko remontu priekštelpā
18.	Kuldīga	Ziemeļu puse	Ziemeļu puse	Sakārtot mājas fasādes pusi pie Mazās Pļavas ielas
19.	Snēpele	Kāpņu telpu kosmētiskais remonts “Skolotājmājā”	Skolotājmājas iedzīvotāji	Kāpņu telpu kosmētiskais remonts
20.	Kuldīga	Jauni brunči Baznīcas ielā 32a, Kuldīgā		Restaurēt vecās nojumes griestus un nokrāsot sienas

21.	Padure	Padures pagasta piemiņas vietu restaurācija un sakopšana	Biedrība “Padure”, 17. Padures mazpulks	Sakopt un atjaunot Padures pagasta piemiņas vietas un bijušo izglītības darbinieku kapa vietas
22.	Kuldīga	Kalna iela 5	Kalna iela 5	Labiekārtot teritoriju – šķūņa durvis, ieejas durvis, lieveni
23.	Kuldīga	Atpūtas vietas ierīkošana	Draudzīgie kaimiņi	Izveidot atpūtas vietu ar lapieni
24.	Pelči	Saule un vējš	Tornis	Atjaunot veļas žāvētavu
25.	Kuldīga	Kuldīgas Sv. Annas baznīcas dārza skatuves pagarinājums	Kuldīgas Sv. Annas baznīcas vasaras koncertiem	Izveidot mobili dārza skatuves pagarinājumu vasaras koncertiem
26.	Kuldīga	Senais nams	Nama iedzīvotāju grupa	Koridora sienu un griestu, grīdas, durvju krāsošana
27.	Kurmāle	Kuldīgas etnogrāfiskā nīebura izveide	Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rīva”	Uzšūt un izšūt sieviešu vestes kolektīva tautastērpiem
28.	Kuldīga	Iedejosim simtgadē!	Eiro deju kopa “Madaras”	Uzšūt blūzes
29.	Gudenieki	Adzes kapsēta	Kopā gribam izdarīt	Kapsētas labiekārtošana, jauna krusta uzstādīšana, žoga nomainīšana
30.	Gudenieki	Dots devējam atdodas	Mēs savai baznīcai	Nomainīt žogu, ieejas vārtus, pārkrāsot baznīcas grīdu
31.	Kabile	Tautas tērpu pilnveidošana	Mēs – Kabilei	Uzšūt vīru pusu tērpi senioru deju kolektīvam “Kamēr varam”
32.	Laidi	Vieta zem saules	“Saulstariņi”	Izveidot “zaļo stūrīti” Laidu pamatskolā
33.	Kuldīga	Malas šķūņa fasādes atjaunošana un vidi degradējošas piebūves nojaukšana	Par skaistu pagalmu	Nojaukt nelegāli uzbūvētos šķūņus, atjaunot esošā šķūnīša fasādi
34.	Ēdole	Darbosimies radoši	Ēdoles kultūrai un vēsturei	Izgatavot 10 molbertus
35.	Renda	Meķu kapsētas žoga atjaunošanas turpinājums un vārtu stabu atjaunošana	Savējiem	Atjaunot Meķu kapsētas žogu un vārtu stabus
36.	Turlava	Ķoniņciema “Vidusmaļu” telpu remonts un labiekārtošana	Biedrība “Dižavots”	Kosmētiskais remonts “Vidusmaļu” ēkā
37.	Ēdole	Skolas muzejam 40	Muzejnieki	Izremontēt skolas muzeja telpas
38.	Kabile	Kabiles baznīcas celiņu izveide	Kopā mēs spējam	Izveidot celiņus no vārtiem uz baznīcas ieejām
39.	Kuldīga	Skats no malas	Mēs varam!	Veikt ēkas fasādes kosmētisko remontu
40.	Rumba	Nekur nav tik labi kā mājās	Mežvaldnieki	Uzstādīt jaunus ārējās durvis un veikt kāpņu telpas kosmētisko remontu
41.	Kuldīga	Baznīcas 12b pagalma un piebraucamā ceļa sakārtošana	Pagalms 12b	Izveidot jaunu segumu, zaļo zonu, atjaunot vārtus

# KULDĪGA UN NOVADS 100 GADOS

## VELTĪJUMS LATVIJAI SIMTGADĒ

• 1918.18.XI – Latvijas Republikas proklamēšana.

• 1918.XII – izveido Kuldīgas pilsētas valdi.

• 1919.I – Padomju Latvijas armija ieņem Kuldīgu un Ventspili un puslokā aplenc Liepāju, kur atrodas Latvijas Pagaidu valdība.

• 1919.g. nakts uz 13.II – Baltijas Landesvēra un Dzelzsdvīzijas daļas ieņem Kuldīgu. Gotlība sētā, kā arī citur pilsētā un ārpus tās apšaudēs tiek nogalināti daudzi civiliedzīvotāji.

• 1919.26.III – apvienotie vācu – latviešu spēki atbrīvojuši visu Kurzemi un daļu Zemgales.

• 1919.16.IV – notiek vācu organizētais valsts apvērsums; Latvijā vienlaikus darbojas trīs valdības.

• 1919.1.XII – bermontieši pilnībā padzīti no Latvijas teritorijas.

• 1920.II – pēc pamiera līguma parakstīšanas ar Padomju Krieviju karadarbība tiek pārtraukta visā Latvijas teritorijā.

• 1920.g. – no kara un bēgļu gaitām atgriežas tūkstošiem kurzemnieku.

• 1920.15.II – Kuldīgā atver latviešu vidusskolu Ventspils ielā 10.

• 1920.g. – oficiāli uzsākta agrārā reforma, kuras rezultātā tika izveidotas jaunas saimniecības un paplašinātas esošās.

• 1920.11.XII – atklāj Kuldīgas pilsētas lasītavu (vēlāk – publiskā bibliotēka).

• 1922.g. – Latvijas rublis aizstāts ar latiem un santīmiem.

• 1922.23.IX – ar Ādolfa Alunāna lugas "Mūsu senči" izrādi Kuldīgā atklāj profesionālo teātri.

• 1926.g. – no dzelzsbetona atjauno I Pasaules kara laikā iznīcinātos divus vecā ķieģeļu tilta laidumus.

• 1928.g. – nodod ekspluatācijā jauno Kuldīgas vācu ģimnāzijas ēku Pētera ielā 5.

• 1928.–1936.g. – būvē Kuldīgas – Skrundas šoseju.

• 1929.g. – Kuldīgas latviešu biedrība izveido kinematogrāfa telpu Vācu vingrotāju biedrības zālē, Kalna ielā 7.

• 1929.g. – augšpus rumbai, Ventas kreisajā krastā, finiera fabrika "Vulkāns" ierīko "ūdens dārzu" balžu mīcēšanai.

• 20.gs. 30.g. sākums – Kuldīgas apriņķa cietuma ēku Liepājas ielā 34 pārbūvē par pasta, telegrāfa un telefona kantori.

• 1930.g. – uzbūvē Latvijas Valsts bankas ēku Kuldīgā, Dzīrmavu ielā 5.

• 1930.g. – tiek apstiprināts projekts benzīna stacijas ierīkošanai Kuldīgā, Liepājas ielā 26.

• 1931.23.IV – postoši plūdi Abavā pie Rendas.

• 1934.15.V – Kārļa Ulmaņa īstenotais valsts apvērsums.

• 1934.21.XII – atklāj raidstaciju ar toreiz augstāko radiotorni (120 m augsts antenas masts) Latvijā.

• 1935.g. – dibina Kuldīgas muzeju.

• 1936.–1938.g. – pēc Kārļa Ulmaņa ieteikuma uzbūvē paviljonu Ventas kreisajā krastā, bijušās Livonijas pils teritorijā.

• 1937.g. – nodibina pilsētas bērnu dārzu.

• 1937.g. – atklāj jauno tirgus (Pilsētas) laukumu.

## 1920



Pirmais Kuldīgas apriņķa priekšnieks Edvards Zariņš (sēž 3. no kreisās) ar kancelejas darbiniekiem Kuldīgā (KNM 42.801)

## 1920–1930



Liepājas iela Kuldīgā (KNM 5219)

## 1924



Sērkociņu pakošanas cehs fabrikā "Vulkāns" Kuldīgā (KNM 12.280)

## ap 1925



Koku pludināšana Ventā pāri Rumbas ūdenskritumam Kuldīgā (KNM 12.035)

## 1935



Pirmā vilciena sagaidīšana Kuldīgā. Autors: A. Freimanis (KNM 24.529)

## 1936



Latvijas Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa vizīte Kuldīgā Vasarsvētkos (KNM 34.632)

## 1938



Vecais un jaunais tilts pār Abavu Rendā. Autors: Fr. Egliens (KNM 12.357)

## 1949



Klosters pagasta "Remesu" saimnieks Hermanis Muižarājs 1949. gadā pamet savas mājas, baidoties no izsūtīšanas (KNM 41.814)

## 1962



Aviācijas propagandas diena un satiksmes līnijas Kuldīga – Rīga atklāšana Kuldīgas lidlaukā 22. jūlijā. Autors: A. Zihmanis (KNM Plg. 1215)

• 1939.23.VIII – PSRS un nacistiskā Vācija noslēdz savstarpējas neuzbrukšanas līgumu, kas patiesībā nozīmēja slepenu vienošanos par koordinētu uzbrukumu vairākām kaimiņvalstīm. Latvija nonāca PSRS interešu sfērā.

• 1940.17.VI – Sarkanā armija okupē Latvijas teritoriju.

• 1940.VI – pirmā tautas sapulce Kuldīgas Pilsētas dārzā.

• 1941.14.VI – notiek pirmā masveida cilvēku deportācija uz Sibīriju. No Kuldīgas apriņķa izsūta vairāk nekā 600 cilvēku.

• 1941.22.VI – vācu karaspēks iebrūk PSRS. Kuldīgas apriņķi okupē dažādu dienu laikā.

• 1941.g. – holokaustā tika iznīcināta Kuldīgas ebreju kopiena.

• 1943.10.II – Ādolfs Hitlers Berlinē izdod pavēli par latviešu leģiona izveidi. Leģionā iesauc arī no 1919. līdz 1924. gadam dzimušos Kuldīgas apriņķa vīriešus.

• 1943.g. – Kuldīgas luterāņu draudzes prāvests Oskars Sakārnis izsludina literāri muzikālu konkursu par tēmu "Latvju lūgšana Dievam", kura rezultātā top kantāte "Dievs, Tava zeme deg!".

• 1944.–1945.g. – Latvijā ar kaujām atgriežas PSRS karaspēks un okupācijas režīms, līdz pat Vācijas kapitulācijai 1945. gada 8. maijā intensīvas kaujas turpinās Kurzemē.

• 1945.g. – dibina Kuldīgas mūzikas skolu.

• 1945.–1952.g. – Kuldīgā darbojas Kuldīgas daiļamatniecības vidusskola.

• 1946.g. pavasarī – postoši plūdi Ventā. Ūdens sasniedz tilta balsta 906 cm atzīmi.

• 1947.21.V – PSKP CK lēmums par lauksaimniecības kolektivizāciju Baltijā.

• 1948.4.II – Kuldīgas apriņķa Īvandes pagastā dibina pirmo kolektīvo saimniecību – kolhozu "Cīņa", tam seko citu kolhozu dibināšana.

• 1949.25.III – uz attāliem Padomju Savienības rajoniem no Kuldīgas apriņķa deportē 684 ģimenes (ap 2500 cilvēku).

• 1955.g. beigas – Kuldīgā pabeidz jaunās maizes ceptuves būvdarbus.

• 1958.–2003.g. – bijušajā ebreju sinagogā darbojas kinoteātris "Kurzeme".

• 1959.–1988.g. – aizliegta Jāņu svinēšana.

• 1962.22.VII – Aviācijas propagandas diena un satiksmes līnijas Kuldīga – Rīga atklāšana Kuldīgas lidlaukā.

• 1963.g. – Gudeniekos atrod naftu. Tās ir pirmās naftas atradnes Baltijā.

• 1964.g. – skolēni uzsāk mācības jaunuzceltajā Kuldīgas 1. vidusskolā (tag. V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija) latviešu un krievu plūsmās.

• 1966.g. – atklāta Kuldīgas rajona Sadzīves pakalpojumu kombināta darbnīcu jaunbūve

Oktobra (Pilsētas) laukumā 3. Ēkā atradās fotodarbnīca, kurpnieku darbnīca, mākslas austuve, klubs, veļas pieņemšanas punkts u.c.

• 1967.g. – Kuldīgā uzbūvē viesnīcu "Kursa" Oktobra (Pilsētas) laukumā 6.

• 1967.g. – atklāj Kuldīgas estrādi Kultūras un atpūtas parkā.

• 1968.g. – Kuldīgā uzbūvē Darbajaužu deputātu padomes un rajona Izpildu komitejas ēku Oktobra (Pilsētas) laukumā.

• 1968.g. pavasarī – postoši plūdi Kuldīgā (ledus sasniedz tilta arku pamatnes).

• 1969.g. – "Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs" kļūst par valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekli.

• 1971.g. – darbu sāk dzelzsbetona konstrukciju rūpnīca "Kuldīga".

• 1977.g. – skolēni uzsāk mācības jaunuzceltajā Kuldīgas 3. vidusskolā (tag. Kuldīgas Centra vidusskola).

• 1978.g. – Kuldīgā dibina Bērnu mākslas skolu.

• 1980.g. – Kuldīgas pilsētas administratīvo ēku priekšā uzstāda no granīta kaltu VI. Ļeņina pieminekli.

• 1985.23.IV – Mihails Gorbačovs kompartijas plēnumā paziņo par jauna politiskās un saimnieciskās dzīves pārbūves kursa ("perestroikas") uzsākšanu.

• 1985.g. – iznāk filma "Emīla nedarbi", kas uzņemta Kuldīgā un tās apkārtnē.

• 1987.g. – sākas jaunās slimnīcas būvniecība Kuldīgā, Aizputes ielā 22.

• 1988.g. – Kuldīgā tiek atklāts jaunais tilts pār Ventu.

• 1988.31.I – Latvijas TV sākas slavenais Atmodas laika raidījums "Labvakar".

• 1988.8.VI – PSRS legalizē privāto uzņēmējdarbību.

• 1988.12.XI – Kuldīgas kultūras namā notiek Latvijas Tautas frontes Kuldīgas rajona nodaļas dibināšanas konference.

• 1988.18.XI – mītiņa laikā Kuldīgā pie Rātsnama pirmo reizi kopš Latvijas okupācijas paceļ sarkanbaltsarkano karogu.

• 1989.14.VI – pirmo reizi Kuldīgas pilsētas estrādē notiek sēru mītiņš, veltīts 1941. gada 14. jūnijā represētajiem rajona iedzīvotājiem.

• 1989.23.VIII – notiek Baltijas tautu miermīlīga protesta akcija – Baltijas ceļš, izveidojot cilvēku ķēdi no Viļņas līdz Tallinai cauri Rīgai.

• 20.g. 90.g. – draudzes atgūst zaudētos īpašumus. Notiek baznīcu, to interjeru un draudzes māju atjaunošana.

• 1990.4.V – LPSR Augstākā padome pieņem deklarāciju par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu.

• 1990.23.VIII – VI.Ļeņina pieminekļa demontāža Kuldīgā, Oktobra (Pilsētas) laukumā.

• 1991.13.–27.I – Kuldīgas rajona iedzīvotāji masveidā piedalās valsts nozīmes objektu aizsardzībā, ceļot barikādes Rīgā, pie raidstacijas un pasta ēkas Kuldīgā.

• 1991.23.VIII – pārabēda nacionālos partizānus Annas kapos, Kuldīgā.

• 1992.g. – pilsētas dome sāk strādāt jaunajā Rātsnamā.

• 1992.19.III – sākas Krievijas armijas izvešana no Latvijas teritorijas.

• 1992.18.IX – Latviju uzņem ANO.

• 1992.27.VIII – pirmā Kuldīgas televīzijas (KTV) pārraide.

## 1966



Latvijas PSR Sarkanā Krusta Kuldīgas nodaļas 2. medicīnas māsu kursu absolventes izlaidumā kopā ar pasniedzējiem pie skolas ēkas Kalna ielā 19, Kuldīgā (KNM 38.997)

## 1968



Kuldīgas tilts pār Ventu ledus iešanas laikā (KNM 30.615)

## 1970–1979



Kuldīgas rajona Padures astoņgadīgās skolas pionieru vienības pārstāvi kopā ar vecāko pionieru vadītāju Dzidru Zaici 1. maija svinīgajā mītiņā Kuldīgā, Oktobra laukumā (KNM 42.910)

## 1988



Gājiena dalībnieki dodas uz pirmā latviešu nacionālā karoga iesvētīšanas un pacelšanas vietu Kuldīgā virs jaunā rātsnama. Autors: Modris Rubenis (KNM 29.139)

## 1990



VI.Ļeņina pieminekļa demontāža Kuldīgā, Oktobra (tag. Pilsētas) laukumā (KNM 31.796)

## 1991



Kuldīgas sakaru nodaļas aizsardzība Barikāžu laikā. Autors: Modris Rubenis (KNM 33.707)

## 1994



AS "Kurzemes piens" Kuldīgas pienotavas "Piena veikala" atklāšana Kuldīgā, Mucenieku ielā 9 (KNM 34.610)

## 2000



Alekšupītes skrējieni Kuldīgas pilsētas svētkos (KNM Plg. 13681/1)

## ap 2008



Ēkas būvniecība Kuldīgā, Pilsētas laukumā 4a, bijušās Latvijas Komunistiskās partijas Kuldīgas rajona komitejas ēkas priekšā.

Autore: Alise Volanska (KNM Plg. 13.664)

## 2008



Kuldīgas pilsētas Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs Hanss-Gerts Porterings vizītes laikā Kuldīgā 20. augustā.

Autors: Edgars Eglītis (KNM Plg. 13.615)

## 2017



Zinību diena Ernesta Vignera Kuldīgas mūzikas skolā 1. septembrī.

Autore: Signeta Lapiņa

• 1993.g. – Latvijas Valsts prezidenta Gunta Ulmaņa vizīte Kuldīgā.

• 1993.5.III – Latvijā sāk atteikties no Latvijas rubļiem, apgrozībā nonāk pirmās 5 latu banknotes.

• 1996.g. – pirmo reizi notiek Kuldīgas pilsētas svētki (tag. "Dzīres Kuldīgā").

• 1997.25.V – darbu sāk "Kurzemes Radio".

• 1998.g. – Kuldīgā notiek pirmais Kārļa Davidova Starptautiskais čellistu konkurss.

• 2003.g. – Kuldīgā uzbūvē sporta kompleksu Piltenes ielā 23.

• 2004.29.III – Latvija kļūst par NATO dalībvalsti.

• 2004.1.V – Latviju uzņem Eiropas Savienībā.

• 2004.g. – dabas liegumu "Ventas ieleja" iekļauj Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā (NATURA 2000).

• 2004.g. – iznāk filma "Ūdensbumba resnajam runcim". Gandrīz visa filma uzņemta Kuldīgā un tās apkārtnē.

• 2004.g. – pirmo reizi notiek tūrisma sezonas atklāšanas festivāls "Lido zivis Kuldīgā".

• 2005.g. – atklāj Kuldīgas vieglatlētikas manēžu Dzirnau ielā 13.

• 2005.g. – Padures pagasta "Struņķukrogā" pirmo reizi norisinās lielākais izglītojošais meža nozares pasākums Latvijā "Meža ABC".

• 2007.g. – "Kuldīgas pilsēta Ventas senlejā" tiek atzīta par Eiropas izcilāko tūrisma galamērķi.

• 2007.–2008.g. – Ventas vecā ķieģeļu tilta restaurācija.

• 2008.g. – Kuldīgas pilsētas vēsturiskajam centram piešķir Eiropas mantojuma zīmi.

• 2008.–2014.g. – Kuldīgas novada muzeja restaurācija un koka arhitektūras amatnieku darbnīcas izveide (tag. Kuldīgas Restaurācijas centrs).

• 2010.VII – Kuldīgā, Adatu ielā 9, atklāj jauno autoostu.

• 2011.g. – "Kuldīgas vecpilsēta Ventas senlejā" tiek iekļauta UNESCO pasaules mantojuma Latvijas nacionālajā sarakstā.

• 2011.g. – Kuldīgas Galvenā bibliotēka un Mākslas nams sāk darbu rekonstruētajā sinagogas ēku kompleksā.

• 2011. g. – Kuldīgas Pilsētas dārzā darbu sāk brīvdabas kino.

• 2013.27.IV – Kuldīgā, Liepājas ielā, atklāj tēlnieka Gļeba Panteļejeva un arhitekta Andra Veidemaņa vides objektu "Teleports", kurā attēlots hercogs Jēkabs.

• 2014.g. – atjaunots Rātslaukums Kuldīgā.

• 2016.1.IV – Kuldīgas Rātslaukumā atklāj tēlnieka Oskara Mikāna vides objektu "Tējas tase kopā ar Ēvaldu Valteru".

• 2017.g. – E.Vignera Kuldīgas Mūzikas skolas rekonstrukcijas noslēgums.

• 2017.g. – iznāk filma "Vectēvs, kas bistamāks par datoru", kas uzņemta Kuldīgā, tās apkārtnē un Alsungas novadā.

• 2017.10.XI – atklāj rekonstruēto Kuldīgas novada Sporta skolas kompleksu un jauno peldbaseinu.

• 2018.20.II – paraksta vienošanos par projekta "Jēkaba ceļa kultūras mantojuma un mākslas jaunrades magnēti" īstenošanu, kuras rezultātā Kuldīgā, Kalpaka ielā 4, plānots izveidot Mākslas un radošo klasteri.



# KULDĪGA SENĀK UN TAGAD

Kuldīgas novada muzeja izstāde "Kuldīga un novads 100 gados" sniedz iespēju ieskatīties, kāda pilsēta ir bijusi un kāda tā ir kļuvusi. Izstādes apmeklētāji var redzēt un atcerēties pavisam nesenus Kuldīgas vaibstus un novērtēt, cik skaistā vidē šobrīd dzīvojam.

*"Un tā no gadu plūduma nebaidās arī šī pagājušo gadsimtu lieciniece, jo viņas celtnēs un viņā pašā paslēpies kāds diženums, kas mierīgi spītē laika ūdeņiem, tāpat kā rumba spītē Ventas putojošajai steigai."*

/Leonīds Breikšs/

2018

1918–1929

KULDĪGA UN LATVIEŠU  
LUTERĀŅU BAZNĪCA



KNM 3635

2018  
KULDĪGA, SV. ANNAS LUTERĀŅU BAZNĪCA  
UN KULDĪGAS SPORTĀ MANEŽA



1920–1930

LATVIJAS BANKAS KULDĪGAS  
NODAĻAS ĒKA UN BANGERTA VILLA



KNM PLG.4454

2018

RESTORĀNS "BANGERT'S"  
UN KULDĪGAS NOVADA MUZEJS



1920–1939

BAZNĪCAS IELA 10



KNM 6960

2018  
BAZNĪCAS IELA 10



1920–1939

ZIVJU TIRGUS



KNM PLG. 1833

2018  
TIRGUS IELA



1920–1939  
POLICIJAS IELA



KNM 17779

2018  
POLICIJAS IELA



1960–1969  
PADOMJU LAUKUMS



KNM PLG. 849

2018  
RĀTSLAUKUMS



2010  
PILSĒTAS DĀRZS



KNM PLG. 14429

2018  
PILSĒTAS DĀRZS



2010  
MUCENIEKU IELA 33



KNM PLG. 14418

2018  
MUCENIEKU IELA 33



# IZSTĀDE “KULDĪGA UN NOVADS 100 GADOS”

Kuldīgas novada muzejs aicina apmeklēt izstādi “Kuldīga un novads 100 gados”. Izstāde veidota kā Kuldīgas novada muzeja veltījums Latvijas valstij simtgadē. Lai padarītu mūsu kopīgo veltījumu Latvijai krāšņāku un stāstu par Kuldīgas novada vēsturi pilnīgāku, muzejs piedāvā apmeklētājiem iesaistīties arī izstādes papildināšanā. Izstāde būs apskatāma līdz 28. oktobrim.



**PĀRBAUDI SAVAS ZINĀŠANAS SPĒLĒS!**



Gudenieku pagastā 1920. gados

UNIKĀLAS SIMTGADES FOTOGRAFĪJAS!

Izstādē apskatāmas 1918.–2018. gada fotogrāfijas no Kuldīgas novada muzeja krājuma. Fotogrāfijas vēsta par Kuldīgas pilsētu un novadu Latvijas valsts pastāvēšanas 100 gados, akcentējot cilvēka nozīmi valsts veidošanā, attīstībā un saglabāšanā. Izstāde papildināta ar projekcijām, kas ataino pārmaiņas, kuras pilsēta piedzīvojusi 100 gados.

**PAŅEM LĪDZI SAVU  
FOTOGRAFĪJU UN ATSTĀJ  
SAVAS ATMIŅAS  
NĀKAMAJĀM PAAUDZĒM!**

Apmeklējot izstādi, pievieno sev, savai ģimenei vai dzimtai svarīgu fotogrāfiju muzeja fotogrāfiju albumam “Kuldīga un novads 100 gados”. Albumu tiks iekļauts Kuldīgas novada muzeja krājumā, tādējādi saglabājot ģimenes un dzimtas atmiņas nākamajām paaudzēm.

**IZZINI SAVU PILSĒTU UN NOVADU!**



Kuldīgas novada muzejs aicina bērnus un jauniešus uz izziņošanām nodarbībām par pilsētas un novada vēsturi. Ģūsti zināšanas arī ārpus skolas un mācību vidē, kas piedāvā pētīt un analizēt, radot dziļāku izpratni par vēsturiskajiem notikumiem un katru lomu vēstures veidošanā.



Aplūkojot fotogrāfijas, ir iespēja labāk iepazīt ne vien Kuldīgas pilsētas un novada simtgades vēsturi, bet arī salīdzināt, kā bijis senāk un kā ir tagad. Savas izstādē un iepriekš gūtās zināšanas apmeklētāji var pārbaudīt interaktīvās spēlēs.



**KAVĒJIES ATMIŅĀS, SKATOTIES DIAPOZITĪVUS!**



Atceroties, cik daudz pozitīvu emociju senāk izraisīja diapozitīvu skatīšanās vakari mājās, Kuldīgas novada muzejs piedāvā uz izstādē izvietota projektorā apskatīt savus līdzīgi ņemtus diapozitīvus, virojot savu un citu izstādes apmeklētāju prieku.

**NĀC UZ MUZEJU UN PIEDALIES SPĒLĒ “VĒSTURES LIECINIEKS”!**

**1. APMEKLĒ IZSTĀDI “KULDĪGA UN NOVADS 100 GADOS”!**

**2. LĪDZ 20. JŪLIJAM PIEDALIES SPĒLĒ “VĒSTURES LIECINIEKS” UN SACENTIES PAR BALVU AR CITIEM IZSTĀDES APMEKLĒTĀJIEM!**

**3. SPĒLES UZVARĒTĀJS BAUDĪS GARDU PĀRSTEIGUMU NO KAFEJNĪCAS “REZIDENCE KAFE VENTA”!**

Materiālu sagatavoja  
Kuldīgas novada muzejs  
Foto:  
Inna Rozentāle  
Elita Pūriņa  
Liene Blūma  
Roberts Prauliņš  
Zane Dzelstiņa  
Anita Balode  
Žans Jelovčans- Pečniks  
Zenta Mertena







# Rendā spriež par prioritātēm

Sapulcē Rendas pagastā iedzīvotāji aktīvi uzdeva jautājumus un izteica ierosinājumus. Uz tiem atbildēja pagasta pārvaldes vadītāja Kristīne Kuzmina, novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, pašvaldības izpilddirektora vietniece Agnese Buka, SIA "Kuldīgas siltumtīkli" (KS) valdes priekšsēdētājs Artis Roberts, kā arī SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" (KKP) valdes priekšsēdētājs Pēteris Gobzemis.

K. Kuzmina pastāstīja par nozīmīgākajiem paveiktajiem darbiem pagasta infrastruktūrā – kopš 2009. gada ieguldīti 724 tūkstoši eiro. Stājoties amatā pērn jūlijā, viņa vispirms ķērusies pie ceļu sakārtošanas, lai tie būtu izbraucami. Daudzviet darbi jau paveikti, tostarp būtiski uzlabots Tūrkalnu ceļa tehniskais stāvoklis, par paveiktā darba kvalitāti saņemta uzslava no jaunā ceļu speciālista Māra Lagzdīņa, ar ko kopā veikta ceļu apsekošana. Pēc iedzīvotāju lūguma apzāģēti zari ap ielu apgaismojuma lampām, ierīkots cietais segums strībola laukumam, veikti arī citi darbi. Kopā ar SIA "Kuldīgas ūdens" veikta notekūdeņu attīrīšanas iekārtu sakārtošana. Iedzīvotājam, kurš uztraucās par to, kāds ūdens iztek no attīrīšanas iekārtām, tika piedāvāts doties ekskursijā uz tām, lai pārliecinātos, ka šis jautājums ir sakārtots.

Pagastā turpinājusies aktīva kultūras dzīve. K. Kuzmina pateicās Kuldīgas 2. vidusskolas Rendas filiāles darbiniekiem un skolēniem par sadarbību un skaistajiem Ziemassvētku rotājumiem. Pārvaldniece mudināja iedzīvotājus droši nākt uz pagasta pārvaldi un izteikt savas vajadzības un priekšlikumus. "Esmu atnākusi, lai būtu vajadzīga," sacīja K. Kuzmina. Arī A. Buka mudināja iedzīvotājus nākt uz pagasta pārvaldi un izteikt sa-

vajadzības, lai tās varētu apspriest un savlaicīgi ieplānot veicamajiem darbiem vajadzīgo finansējumu. Atbildot uz jautājumu par Rendas pagasta pārvaldes budžetu, A. Buka skaidroja, ka pagasta pārvaldes budžets visos pagastos veido tikai 25–30% no summas, ko kopumā pagasts saņem. Vēl tiek piešķirta nauda skolu uzturēšanai, brīvpusdienām, skolēnu pārvadāšanai, sociālajiem pabalstiem, bibliotēkai, kā arī kredītmaksājumi, investīcijas.

## Par bērnu darzu un skolu

Pirmsskolas grupas nākamo mācību gadu vēl aizvadīs Rendas muižā, jo līdz 1. septembrim nepaspēs pagastmājas skaisti iekārtot telpas atbilstoši bērnu vajadzībām, izlemts darbus nesasteigt. Uz jautājumu, vai nevar skolu Rendā tomēr saglabāt, Kuldīgas 2. vidusskolas direktore Guntra Buivida skaidroja, ka nav jau bērnu, kam skolā mācīties. Paši vecāki izvēlas bērnus sūtīt skolā Kuldīgā. Uz jautājumu, kas notiks ar skolas izmantoto muižas ēku, I. Bērziņa atbildēja, ka viens no variantiem varētu būt iekārtot skolā pansionātu, ir runāts par ēkas parādīšanu biedrībai "Latvijas Sarkanais Krusts", kam varētu būt interese. Kāds iedzīvotājs gribēja zināt, vai pašvaldība turpinās kopt un pļaut zāli sporta laukumos pie skolas. Viņš saņēma atbildi: ja sportisti tos izmantos, tos turpinās kopt. Apspriests



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa rendeniekiem skaidroja, ka pašvaldība nevar pieņemt dāvinājumā graustu Rendas centrā, jo to liedz likums. Taču pašvaldība dara visu iespējamo, lai piespiestu ēkas īpašnieku to nojaukt.

tika arī jautājums par bērnu transportēšanu uz skolām pilsētā – vai visus vedīs ar skolēnu autobusu. I. Bērziņa skaidroja, ka šai jautājumā jābūt uzmanīgiem – ja pašvaldība maršrutā, kur kursē sabiedriskais transports, visus skolēnus vedīs ar skolēnu autobusu, var iezīmēt jautājums par sabiedriskā transporta reisu slēgšanu, no kā cietīs pārējie iedzīvotāji. Pašvaldība nodrošina iespēju braukt bez maksas arī tiem bērniem, kuri izmanto sabiedrisko transportu.

## Kas notiks ar graustiem?

Uz jautājumiem par nolaisto īpašumu netālu no baznīcas tika atbildēts, ka tas pieder privātpersonām un pašvaldības būvinspektori jau ir uzlikuši par pienākumu īpašniekiem to norobežot un līdz noteiktam termiņam nojaukt. Ja viņi to neizdarīs, nākamgad to

darīs pašvaldība. I. Bērziņa skaidroja, kāpēc pašvaldība nepieņēma šo ēku dāvinājumā: "Pašvaldība nevar pieņemt dāvinājumā visu, ko tā iedomājas. Jautājums jāizvērtē no valsts un pašvaldību mantas izšķērdēšanas likuma viedokļa. Īpašums daudzu gadu garumā novests līdz grausta stāvoklim, pašvaldībai savu funkciju veikšanai tas nav nepieciešams. Līdz ar to mēs rīkojamies stingri likuma ietvaros. Līdzīgi darām arī ar citiem īpašumiem gan laukos, gan pilsētā. Visus graustus nevaram pārņemt no īpašniekiem. Mūsu uzdevums ir piespiest tos sakārtot." Kāds rendenieks atgādināja, ka sakārtoti nav arī baznīcas īpašumi. I. Bērziņa sacīja, ka būvinspektori katru gadu cenšas visus graustus apsekot un sastādīt aktus, bet darbus rindo pēc prioritātes. Šobrīd Rendā prioritāte ir sakārtot bērnu darzu graustu.

## Vai dīķis ir prioritāte?

Vēl sapulcē apsprieda dīķa sakārtošanu – noskaidros, cik tas izmaksās, un tad rīkos iedzīvotāju aptauju, vai tiešām dīķa sakārtošana ir prioritāte pagasta iedzīvotāju vairākumam. Uz jautājumu par kurināšanu ar slapju malku atbildēja KS vadītājs A. Roberts. Viņš skaidroja, ka uzņēmums savlaicīgi noslēdza līgumu ar iepirkumā uzvarējušo uzņēmumu, bija apstiprināts grafiks malkas piegādei, bet piegādes aizkavējās ļoti lietais vasaras un rudens dēļ. Ceļi bija slēgti, līdz ar to malku nevarēja atvest. Nojumes malkas uzglabāšanai naceļ, jo plāno pāriet uz citu apkures veidu, lai apkurināšana būtu kompakta un ekonomiska un malku nāktos izmantot vien aukstākajās dienās.

Aktualizēts tika jautājums par kaķu savairošanos Lejas ielā – šai gadījumā jāzvana pašvaldības policijai, kas norīkos dzīvnieku ķērāju. Dzīvnieku saimniekiem tika atgādināts par nepieciešamību čipot un reģistrēt suņus – ja ķērājs noķer noklīdušu mājas mīluli un tas ir čipēts, uz patversmi Saldū to nevedīs. Izskanēja arī priekšlikums apspriest Rendas ģerboņa izveidi. Valsts policijas inspektors Māris Vikstrēms atgādināja iedzīvotājiem, ka policijai jāzvana pa tālruni 110. Visi zvani tiek reģistrēti, tos nodod dežūrējošajiem inspektoriem turpmākai rīcībai. Viņš Rendas pagastu savā pārziņā pārņēmis nesen un jau paspējis iepazīties ar problēmām Ozolos.

KRISTĪNES DUĻBINSKAS,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītājas, teksts un foto

# Kabilniekiem svarīga kvalitatīva komunikācija

Kabilē ikgadējo iedzīvotāju sapulci pirmo reizi vadīja jaunā pārvaldniece Elīna Ose, stāstot par paveiktajiem darbiem un aktuālākajiem notikumiem.

## Pagastā labi dejotāji

Pēc iedzīvotāju informēšanas par strukturālajām izmaiņām un nākotnes attīstības iecerēm pagastos Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektora vietniece Agnese Buka slavēja pagasta deju kolektīvus, kuri sevi ļoti labi parādīja skatē. Tiem piešķirts atbalsts arī no pašvaldības, lai pienācīgi pārstāvētu mūsu novadu Dziesmu un deju svētkos. "Piedalījos skatē un skatījos, pats galvenais, ka ļoti labi dejojāt un izskatāties. Vasarā jutīsim līdzī, kā mūsējie nodancos Dziesmu un deju svētkos," bilda A. Buka.

## Ieguldījumi pagastā

E. Ose pastāstīja par būtiskākajiem ieguldījumiem pagasta attīstībā kopš 2011. gada, norādot, ka šajā laikā Kabilēs pagastā ieguldīti 692 600 EUR. "Kabilnieki ir ļoti aktīvi. Regulāri iesaistās "Darīsim paši" projektā, realizējot daudz labas lietas, ir sūti tautas tērpī, labiekārtots pagasts. Liels paldies cilvēkiem, kas to dara," pateicās pārvaldes vadītāja. Šogad būvēs apgaismojumu pie daudzdzīvokļu mājām, sakārtos teritoriju pie bērnu rotaļlaukuma, pats ievērojamākais darbs pagastā būs Piena ielas grants seguma atjaunošana, kur raks grāvjus un skalos caurtekas. Vēl tiks pielāgots Kabilēs doktorāts personām ar īpašām vajadzībām, remontēs skolas apkures sistēmu un, piesaistot finansējumu, Kabilēs muižai atjaunos pagrabu.



Kabilnieku Agri Gravu neapmierināja ceļa posma Krustceļi-Namiķi kvalitāte. Kuldīgas novada pašvaldība ceļu ir apsekojusi. Lielu postījumu ceļam nodara smagie kokmateriālu vedēji, kuri izvešanu nesaskaņo ar pagasta pārvaldi un izvēlas nepiemērotus laikapstākļus.

## Kultūra un saimniecība

Šis ir ļoti nozīmīgs gads kultūrā visa gada garumā. Pirmo reizi pagastā norisinājās pašarnieku svētki. Viens no lielākajiem kultūras notikumiem būs oktobrī, kad Kabilēs deju kolektīviem gaidāmas apaļas jubilejas: "Meždzimas" svinēs 10 un "Kamēr vari" – 15 darbības gadus. Noslēdzot tematu par kultūru, pārvaldes vadītāja iedzīvotājus aicināja izmantot iespēju apmeklēt bezmaksas pasākumus Kabilē, jo mākslinieki mēro tālu ceļu, lai uzstātos.

Kāds iedzīvotājs interesējās par kapu sakārtošanu un neorganisko atkritumu izvešanu. SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" valdes priekšsēdētājs Pēteris Gobzemis pastāstīja, ka galvenais ir komunikācija

ar pagasta pārvaldes vadītāju. E. Ose turpināja: "Maija vidū darbu sāka cilvēks, kura pienākumos ietilpst kapu sakopšanas darbi, apbedīšanas vietu ierādīšana." Pārvaldes vadītāja aicināja iedzīvotājus nēst atkritumus pāri žogam, jo teritorija robežojas ar privātu īpašumu. "Cienšim viens otru un sakopsim aiz sevis," viņa bilda. Tāpat E. Ose paskaidroja, ka dzeltenais kontainers, kas atradies pie centra dīķa, aizvāks, jo iedzīvotāji tur metuši sadzīves atkritumus, bet kontainers tādām mērķis neesot paredzēts.

Iedzīvotāji diskutēja par Piena ielu, kuru regulāri izmanto smagā tehnika, kas manāmi pasliktina ceļa stāvokli. Uzsākot grants seguma atjaunošanas darbus, situācija tiks risināta.

## Bērni – mūsu nākotne

Kāda iedzīvotāja norādīja, ka nepieciešams apgaismot un izveidot ceļu uz skolu, lai bērniem būtu ērti un droši. E. Ose atbildēja: "Domas un idejas ir daudz, šajā reizē izmantojam iespēju apgaismot daudzdzīvokļu mājas. Lēnā garā centīsimies izveidot apgaismojumu visās ielās – gan ceļā uz skolu, gan Piena un citās ielās."

Diskusija turpinājās par bērnu darzu, vai tas spēš nodrošināt audzinātājas aizvietošanu vasaras laikā. Skolas direktore Līga Bergmane atbildēja: "Nevienā pagastā bērnu darzi nestrādā visu vasaru, vienu mēnesi tas ir slēgts." A. Buka papildināja: "Visas skolas un bērnu darzi strādā atbilstoši likumam, audzinātāju un auklīšu skaits nemainās."

## Kravu izvešana nepiemērotos laika apstākļos

Mežizstrādes uzņēmumi izved kokmateriālus, kad ceļš ir šķīdonī, piemēram, pirmajās pavasara dienās, bojājot ceļu un aprūtinot tā uzturēšanu. A. Buka piebilda: "Par to esam runājuši daudzās pagastu sapulcēs, tas ir ļoti aktuāli. Kokmateriālu vedējiem izvešanas laiks un apjoms jāaskaņo pagasta pārvaldē. To nedrīkst darīt atkal – no pārlieku lietais laika pstākļos." Tāpat iedzīvotāji tika aicināti ziņot pagasta pārvaldes vadītājam vai policijai, ja novēro, ka bezkaunīgā veidā tiek bojāti ceļi.

## Komunikācija ar māju iedzīvotājiem

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji izteica neapmierinātību ar tranšejas rakšanas darbiem pāri puķu dobēm, kuras ilgu gadu iekopusi iedzīvotāji. Ja iedzīvotāji par darbiem būtu informēti, šāda situācija nebūtu izveidojusies. Pēteris Gobzemis atbildēja, ka šoreiz tā nebija ne projektēšanas, ne rakšanas, bet gan komunikācijas kļūda, kas jāņem vērā turpmāk.

Sapulcē kāda iedzīvotāja arī norādīja, ka SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" laicīgi nesniedz atbildes uz vēstulēm. P. Gobzemis atbildēja: "Lai uzlabotu situāciju, esam nomainījuši īpašumu apsaimniekošanas vadītāju un izanalizējuši pieļautās kļūdas."

RĪČARDA SOTAKA,  
sabiedrisko attiecību speciālists,  
teksts un foto

# Snēpelei – ilgtermiņa plāni

Ar iedzīvotāju sapulci Snēpeles pagastā noslēdzās Kuldīgas novada pašvaldības organizētās iedzīvotāju sapulces trīspadsmit pagastos. Tajā ar klātesošajiem tikās pārvaldes vadītājs Raivis Jasinskis, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, izpilddirektore vietniece Agnese Buka, kā arī SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” (KKP) speciālisti.

## Snēpeles pagastā padarīts daudz

Nelielu ieskatu paveiktajos un plānotajos darbos sniedza R. Jasinskis: “Kopš novada izveides veikta Snēpeles tautas nama rekonstrukcija, sociālās dzīvojamās mājas “Arkādijas” siltumnoturības uzlabošana, Snēpeles ciemā attīstīta ūdenssaimniecība, veikta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Skolotāju māja” sakārtošana, izveidota videonovērošanas sistēma, Snēpeles doktorāts pielāgots cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Kopējais ieguldījums bijis 939,2 tūkstoši eiro.” Pārvaldes vadītājs piebilda, ka daudz darīts arī iedzīvotāju iniciatīvu konkursa “Darīsim paši” ietvaros. Arī šogad no Snēpeles iesniegti pieci projektu pieteikumi.

## Plānotie ieguldījumi

Šogad plānots remontēt Snēpeles muižas jumtu, fasādi un telpas, atjaunot bērnu rotaļu laukumu, labiekārtot teritoriju centrā pie daudzdzīvokļu mājām. Kāda iedzīvotāja interesējās, vai tiks pievērsta uzmanība vietai gar bērnu laukumu. Uz to pārvaldes vadītājs atbildēja, ka teritorija būs



Snēpelniece Inese Kuzma pagasta pārvaldniekam Raivim Jasinskim jautāja par centra dīķi – kāds būs turpmākais process, ja apsaimniekošanas līgums netika pagarināts.

sakārtota un norobežota, bet vietējiem taisnais ceļš vairs nebūs pieejams. Sadarbībā ar VAS “Latvijas Valsts ceļi” plānots izveidot gājēju ietvi uz autobusa pieturu. Šobrīd norit darbs pie dokumentu izstrādes.

Pašvaldība ar līdzfinansējumu 1007,76 EUR 2018. gadā atbalstīs biedrību “Snēpeles pagasta deju kolektīvs” etnogrāfiski pareiza Snēpeles pagasta tautastērpa izgatavošanai. Tāpat turpinās grants ceļu sakārtošanu ar ES līdzfinansējumu un atsevišķu posmu asfaltēšanu par pašvaldības līdzekļiem (iesākts 2017. gadā) posmos: Turlava–Snēpele (garums 2,78 km), Lējēji–Lejasāzeri–Lieknes (garums 2,18 km). Kopējais ieguldījums – 654 tūkstoši eiro. Ceļa Lējēji–Lejasāzeri–Lieknes remonta laikā būvnieks izmantoja blakus ceļu, tāpēc iedzīvotājs sapulcē interesējās, vai plānots pievadceļu

sakārtot? R. Jasinskis atbildēja: “Būvnieks ceļu vairākkārt jau greiderējis, taču plānots, ka vairākās vietās tiks uzbērti arī grants. Pagaidām Lejasāzeru posms vēl nav pieņemts ekspluatācijā.”

## Ceļu sakārtošana

Tāpat jautājums izskanēja par ceļu ap Līvānu mājām. A. Buka skaidroja, ka pērn kritiskākajās vietās uzbēra granti un sakārtoja sāngrāvjus. Taču darbu plānošana turpinās un speciālisti vērtē, kuros posmos steidzamāk nepieciešami remontdarbi. Naudu izdevies ietaupīt citiem darbiem, jo greiderēšanu veica pārvaldes darbinieks ar pašvaldības tehniku. “Saimnieciski strādājot, varam padarīt vairāk. Vietējais iedzīvotājs var izdarīt lētāk. Mēs ietaupām naudu un izdarām ko papildus,” sacīja A. Buka. Iedzīvotājus arī

interesēja, kāpēc sen neesot redzēts, ka pagastā tiek veikti greiderēšanas darbi. Pārvaldes vadītājs skaidroja, ka noritēja konkurss par to, kas šajā sezonā pagastā veiks greiderēšanas darbus. Konkursa kārtībā uzvarējis esošais ceļu apsaimniekotājs SIA “ICU Projekti”.

I. Bērziņa: “Esošā budžeta ietvaros jāspēj noteikt prioritātes, vispirms rekonstruējot svarīgākos ceļus. Tāpēc pašvaldībā strādā ceļu speciālists, kurš izbrauc pagastu ceļus un sastāda aktu, kādai jābūt rīcībai un ko vajadzētu darīt katrā situācijā.” Savukārt KKP valdes priekšsēdētājs Pēteris Gobzemis iedzīvotājus aicināja ziņot vai sūtīt foto pārvaldes vadītājam ar bedrainiem, izbraukātiem vai izskalotiem ceļiem. R. Jasinskis savukārt visas šīs situācijas fiksē, pārbauda un informē ceļu speciālistu, lai saplānotu darāmos darbus.

Ceļa posmā Pelči–Snēpele, kur VAS “Latvijas Valsts ceļi” salaboja pērn, automašīnām braucot, joprojām lido šķembas un bojā auto vējstiklu. R. Jasinskis atbildēja, ka informācija VAS “Latvijas Valsts ceļi” ir nodota un situācija tiks novērsta.

Lielu postījumu pagasta ceļiem nodara lauksaimnieku līdz ceļam uzartie lauki. Līdz ar to ceļu malās nav grāvju, lietusūdenim nav, kur noplūst, un tas bojā ceļus. “Tas, kādi ceļi ir pagastā, ir arī lauksaimnieku līdzatbildība,” papildināja R. Jasinskis. Kāds zemnieks iebilda, ka grāvjos augošie krūmi bojā traktortehniku. Pagasta pārvalde pašvaldībai piederošo ceļu grāvjus apseko un izplauj. A. Buka aicināja arī zemju īpašniekus sakopt sāngrāvjus pie

ceļiem, lai nebojātu traktortehniku.

## Idejas pagasta attīstībai

Nesen izveidota sistēma, kas ļauj iedzīvotājiem savā tālrunī izziņas veidā saņemt informāciju par pasākumiem pagastā. Šādu iespēju jau izmanto daļa snēpelnieku. Domājot par iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu arī turpmāk, R. Jasinskis veido ilgtermiņa plānu pagasta attīstībai, piefiksējot savas un iedzīvotāju idejas. Dažas no idejām: izveidot tūrisma stendu bibliotēkā, attīstīt skolas muzeju, turpināt atbalstīt pagasta kultūras dzīvi, jo vietējie aktīvi apmeklē pasākumus, plašāk izmantot muižas ēku, piemēram, attīstot senus arodus, turpināt sakārtot graustus un novērst to bīstamību, kā arī izveidot centra dīķa apsaimniekošanas plānu. Tā kā ūdens kvalitāte ir laba, peldēt dīķī ir atļauts. Tas ilgu laiku bijis privātā apsaimniekošanā, taču šogad līgums netika pagarināts. Par to iedzīvotāju starpā izvērtās garākas diskusijas. R. Jasinskis skaidroja situāciju: “Ar iepriekšējo nomnieku tiks slēgta vienošanās un sastādīts pieņemšanas – nodošanas akts par to, kad dīķis pēdējo reizi ticis nolaists, kādas zivis tajā ielaistas un kāds ir zivju resurss dīķī kopš pēdējās ūdens nolaišanas reizes.” Kamēr vienošanās nav slēgta, dīķis ir publiski pieejams ikvienam, ņemot vērā visus maksājamās noteikumus.

Vēl izskanēja jautājums par ēkas “Ambulance” atsavināšanu. R. Jasinskis paskaidroja, ka pašvaldība tai piederošos dzīvokļus pārdod.

**SIGNETAS LAPIŅAS,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste,  
teksts un foto

# Bez maksas konsultēs potenciālās audžuģimenes

Biedrības “Piecas izaugsmes formulas” vadītāja Olga Apse aicina 29. jūnijā uz bezmaksas konsultāciju tās Kuldīgas novada ģimenes, kuras aizdomājušās par iespēju kļūt par audžuģimeni un sniegt iespēju kādam bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, augt ģimenē. O. Apse interesentus lūdz iepriekš pieteikties pa tālruni 20490197. Tikšanās vieta – Sociālā dienesta telpas Kuldīgā, Dzirnava ielā 9.

Ventspilnieku Olgas un Endija Apšu ģimenē aug pieci bērni. Kad meitas Alise un Lana bija jau paaugušās, vecāki izlēma dot iespēju augt ģimenē vēl kādam bērnam. Nu viņi kļuva par vēl trīs dēlu vecākiem. Divi vecākie jau adoptēti, nu juridiski brīvs kļuvis un tiks adoptēts arī jaunākais no ģimenē uzņemtajiem puikām. Ģimene ir gatava dalīties savā pieredzē ar citiem, kuri par šādu iespēju vēl tikai aizdomājas, tāpēc nodibinājuši audžuvecāku, adoptētāju un aizbildņu biedrību “Piecas izaugsmes formulas”.

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros Kurzemes plānošanas reģions noslēdzis līgumu ar biedrību “Piecas izaugsmes formulas” par bezmaksas konsultāciju sniegšanu Kurzemē potenciālajiem aizbildņiem, adoptētājiem un audžuģimenēm, lai motivētu, ieinteresētu, konsultētu un sniegtu nepieciešamo atbalstu audžuģimenēm, tā palielinot to skaitu Kurzemē un Latvijā kopumā. Projektu īsteno no šī gada marta līdz 2019. gada 30. jūnijam.

Uz audžuģimenes statusu var pretendēt gan pāris, gan vienuļa mamma vai tētis. Potenciālajiem audžuvecākiem vispirms jāiziet īpaši 3 mēnešus gari kursi, kas notiek reizi gadā nedēļas nogalēs. Tāpat būs jāapmeklē

psihologa konsultācijas, jāiesniedz izziņa no darbavietas par ienākumiem un izziņa par veselības stāvokli. Sodamības reģistrā amatpersonas pārliecināsies, ka cilvēks nav krimināli sodīts. Bāriņtiesa arī apmeklēs potenciālo audžuvecāku mājokli, lai iepazītos ar sadzīves apstākļiem, kā arī runās par situāciju ar ģimenē jau esošajiem bērniem, ja tādi ir.

Izlemjot kļūt par audžuģimeni, iespējams izvēlēties, cik vecu kāda dzimuma bērnu ģimene ir gatava uzņemt. Pēc atbilstoša bērna atrašanās bāriņtiesa sniegs ģimenei iespēju ar viņu satikties un iepazīties, pirms pieņemt gala lēmumu. Bāriņtiesa audžuvecākiem arī sniegs informāciju par bērna bioloģisko ģimeni un veselības stāvokli, izsniegs bērna dokumentus.

Audžuģimenei jāapzinās, ka bērna ienākšana ģimenē var nebūt vienkārša, it īpaši, ja tas ir pusaudzis. Jārēķinās, ka bērns var dažādi provocēt, lai redzētu, kā audžuvecāki rīkosies. Būs nepieciešams daudz pacietības un mīlestības, lai ar to tiktu galā. Tāpēc ir svarīgi, lai audžuģimenēm būtu pieejams citu cilvēku atbalsts. Te noder kontaktēšanās ar citām audžuģimenēm, kurām jau ir pieredze un kuras var sniegt atbalstu, palīdzēt ar padomu, it īpaši adaptācijas periodā, kas reizēm bērnam var ilgt pat pusgadu.

Tajās Kurzemes pilsētās, kur ir vairākas audžuģimenes, O. Apse gatava reizi mēnesī rīkot audžuģimeņu tikšanos, lai dotu iespēju ģimenēm satikties, aprunāties un saņemt vajadzīgo atbalstu un palīdzību. Biedrība audžuģimenēm var piedāvāt arī lekcijas, kursus, vasaras nometnes, kā arī humāno palīdzību.

Valsts maksā audžuģimenēm pabalstu un maksu par pakalpojumu. Tāpat bērnam, ja nepieciešams, tiek nodrošinātas 20 psihologa



Olga un Endijs Apse (centrā) ir vecāki divām meitām un audžuvecāki trīs zēniem.

konsultācijas. Psihologa palīdzību var saņemt arī audžuvecāki. Ja bērns ir zīdains, mamma var izmantot arī bērna kopšanas atvaļinājumu.

Bērna bioloģiskajiem vecākiem tiek dots gads laika, lai labotos. Ja tā notiek, bērns var atgriezties pie saviem vecākiem. Pretējā gadījumā bērns kļūst juridiski brīvs un viņu

iespējams adoptēt. Šādu iespēju vispirms piedāvās bērna radniekiem. Ja viņi to nevēlēsies, priekšroka bērnu adoptēt būs audžuģimenei.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Marketinga un sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja.  
Apšu ģimenes arhīva foto

